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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest mata izolacyjna oraz sposób jej otrzymywania, mająca zastosowa-

nie zwłaszcza do izolacji akustycznej oraz termicznej. 

Znane i powszechnie stosowane są maty (podkłady) wykonane ze spienionych poliolefin, najczę-

ściej spienionego polietylenu. Maty takie spełniają większość wymagań dla tego typu wyrobów, szcze-

gólnie pod względem izolacji akustycznej (tłumienie odgłosów rozchodzących się do przyległych po-

mieszczeń) oraz izolacji termicznej. Ich wadą jest stosunkowo niska odporność na ściskanie, co prak-

tycznie eliminuje ich stosowanie w pomieszczeniach, w których umieszczane są ciężkie przedmioty. Ze 

względu na właściwości izolacyjne, nie są także korzystne w systemach ogrzewania podłogowego. 

Dobrą odporność na ściskanie wykazują natomiast maty z dużym udziałem materiałów mineral-

nych (np. piasku kwarcowego). Maty takie wykazują bardzo dobrą odporność na ściskanie, a także 

właściwości akumulacji ciepła co pozwala na ich stosowanie przy ogrzewaniu podłogowym. Z polskiego 

zgłoszenia patentowego nr P.395474 znany jest sposób otrzymywania elastycznej maty piaskowej za-

wierającej warstwę z 90% piasku kwarcowego oraz 10% substancji wiążącej typu wodnej emulsji poli-

meru akrylowego trwale zespolonej z tkaniną wzmocnioną impregnatem. Ze zgłoszenia WO 98/36897 

znana jest także warstwowa struktura, w której między warstwami tworzywa umieszczone są materiały 

nieorganiczne typu piasek, wapień, ceramika, szkło itp. połączone materiałem wiążącym z żywic termo-

sieciujących lub termoplastycznych tworząc sztywną strukturę typu betonu. 

Istota maty izolacyjnej według wynalazku polega na tym, że w warstwie pianki powstałej ze spie-

nionych poliolefin ma inkludowany granulat o uziarnieniu 0,5 do 10 mm wysokonapełnionego, powyżej 

70% do 90%, kompozytu poliolefinowego wzmocnionego modyfikowanym włóknem szklanym w postaci 

98,0% +/- 0,5% włókna szklanego pokrytego warstwą depozytu węglowego w ilości 2,0% +/- 0,5% masy 

całkowitej, przy czym grubość warstwy spienionej poliolefiny jest równa lub większa średnicy ziarna 

kompozytu, natomiast ilość kompozytu wynosi od 10 do 90% masy gotowej maty. 

Istotą wynalazku jest także sposób otrzymywania maty izolacyjnej, w postaci arkusza zawierają-

cego spienione poliolefiny, który polega na tym, że pojedynczą warstwę granulatu o uziarnieniu w za-

kresie od 0,5 mm do 10 mm wysokonapełnionego, powyżej 70% do 90%, kompozytu poliolefinowego 

wzmocnionego modyfikowanym włóknem szklanym w postaci 98,0% +/- 0,5% włókna szklanego pokry-

tego warstwą depozytu węglowego w ilości 2,0% +/- 0,5% masy całkowitej, nakłada się równomiernie 

na warstwę spienionej poliolefiny w postaci arkusza o grubości minimum połowy średniej wielkości 

ziarna kompozytu, następnie na granulat nakłada się kolejną warstwę arkusza spienionej poliolefiny 

o grubości jak wyżej, po czym tak przygotowany pakiet sprasowuje się w temperaturze od 2 do 30°C 

powyżej temperatury topnienia zastosowanej poliolefiny, w czasie od 3 do 60 s. 

W korzystnym rozwiązaniu na sprasowany pakiet bezpośrednio po wyjęciu z prasy nakłada się 

kolejną warstwę spienionej poliolefiny i poddaje prasowaniu na zimno przez około 1 s. 

Wynalazek polega na wytworzeniu maty izolacyjnej ze spienionych poliolefin oraz specjalnych 

kompozytów polimerowo-mineralnych o bardzo wysokim stopniu napełnienia oraz połączeniu tych 

składników w nowy materiał – matę piankową o zwiększonej odporności na ściskanie wzmocnioną kom-

pozytem polimerowo-mineralnym. W wynalazku zastosowano kompozyty otrzymywane zgodnie z pol-

skim zgłoszeniem patentowym nr P.403317 wynalazku pt. „Kompozyty poliolefinowe wzmocnione mo-

dyfikowanym włóknem szklanym oraz sposób wytwarzania kompozytów poliolefinowych wzmocnionych 

modyfikowanym włóknem szklanym”. 

Rozwiązanie według wynalazku, poza poprawą właściwości izolacyjnych i akustycznych zdecy-

dowanie poprawia odporność na ściskanie. Technologia pozwala także na kształtowanie właściwości 

w zależności od głównych potrzeb odbiorcy, poprzez regulację udziału inkluzji kompozytowych w struk-

turze pianki tzn. możliwość uzyskania mat o przewadze właściwości mat „miękkich” lub „twardych”. 

Istotną zaletą rozwiązania jest poprawa odporności na ściskanie typowych pianek poliolefinowych 

poprzez wprowadzenie elementów kompozytowych w strukturę pianki. Zastosowanie kompozytów mi-

neralno-polimerowych otrzymanych zgodnie ze zgłoszeniem P.403317, charakteryzujących się dosko-

nałym powinowactwem do pianek poliolefinowych eliminuje konieczność stosowania lepiszcza, a duży 

udział składników mineralnych w tym kompozycie powoduje, że ma on właściwości bardzo zbliżone do 

dotychczas stosowanych napełniaczy mineralnych typu piasek kwarcowy. W efekcie uzyskuje się pod-

kłady łączące korzystne cechy dotychczas stosowanych wyrobów piankowych (elastyczność, właściwo-

ści izolacyjne) oraz wyrobów „twardych” z dużą zawartością wypełniaczy mineralnych (bardzo wysoka 

odporność na ściskanie, akumulacja ciepła). 
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Zastosowanie sposobu według wynalazku powoduje, że otrzymujemy matę, w której granulat 

kompozytu unieruchomiony jest przez wtopienie go pomiędzy wolne przestrzenie spienionej poliolefiny. 

Dodatkowo zastosowanie arkusza spienionej poliolefiny jako lepiszcza eliminuje użycie substancji do-

datkowych, takich jak kleje, nawet w przypadku nakładania kolejnych warstw spienionej poliolefiny. Sto-

piona częściowo pianka poliolefiny w warstwie zawierającej granulat kompozytowy układana na kolejną 

warstwę pianki poliolefinowej pozwala na złączenie się klejonych warstw bez istotnego naruszenia 

struktury (zachowanie porowatości) kolejnej warstwy spienionej poliolefiny. 

Wysokonapełniony kompozyt mineralno-polimerowy zastosowany w wynalazku przenosi naprę-

żenia mechaniczne nadając macie bardzo dobrą wytrzymałość na ściskanie i pełzanie, zaś miękka spie-

niona poliolefina nadaje otrzymanej macie dobrą izolację termiczną oraz dobrą elastyczność arkusza, 

pozwalającą na jego swobodne zwijanie, zaginanie i ewentualne rozkładanie. 

Wynalazek ilustrują poniższe przykłady. 

P r z y k ł a d  I 

Na arkusz pianki poliolefinowej o grubości 3 mm ułożono pojedynczą równomierną warstwę gra-

nulatu kompozytu mineralno-polimerowego (KMP) o wysokim stopniu napełnienia (pow. 80% i wysokiej 

gęstości pow. 1,6 g/cm3 otrzymanego według zgłoszenia P.403317. Średnica ziaren granulatu wynosiła 

5 –6 mm, a ilość granulatu została dobrana tak, aby przy równomiernym rozmieszczeniu, odległość 

pomiędzy ziarnami granulatu wynosiła ok. 5 mm. Następnie tak przygotowane warstwy przykryto kolejną 

warstwą spienionej pianki poliolefinowej o grubości 3 mm. Całość sprasowano w temperaturze 130°C 

przez 20 s. Otrzymano gotowy produkt o średniej grubości warstwy ok. 6 mm, z dużym udziałem 

spienionej poliolefiny, w której równomiernie były rozmieszczone ziarna kompozytu mineralno-poli-

merowego. 

P r z y k ł a d  II 

Na arkusz spienionego polietylenu (PE-LD) o grubości 2 mm ułożono pojedynczą równomierną 

warstwę granulatu kompozytu mineralno-polimerowego (KMP) o wysokim stopniu napełnienia (pow. 

80% i wysokiej gęstości pow. 1,6 g/cm3 otrzymanego według zgłoszenia P.403317 (wielkość cząstek 

granulatu 3–4 mm) i przykryto kolejną warstwą spienionego PE-LD o grubości 2 mm. Całość spraso-

wano w temperaturze 115°C przez 40 s. Na otrzymany w ten sposób arkusz spieniony PE-LD/KMP 

nałożono bezpośrednio po wyjęciu z prasy warstwę spienionego PE-LD o grubości 4 mm i sprasowano 

na zimno przez około 1 s. 

Otrzymano arkusz dwuwarstwowy grubości średnio 8 mm. Pierwszą warstwę, o grubości średnio 

4,5 mm, stanowiła warstwa zawierająca granulat kompozytowy oraz spieniony PE-LD w pełni wypełnia-

jący wolne przestrzenie pomiędzy granulatem KMP. Do warstwy pierwszej przyklejona była trwale war-

stwa spienionego PE-LD o grubości 3,5 mm. 

P r z y k ł a d  III 

Na arkusz spienionego PE-LD o grubości 2 mm ułożono pojedynczą równomierną warstwę gra-

nulatu kompozytu mineralno-polimerowego (KMP) otrzymanego według zgłoszenia P.403317 (wielkość 

cząstek granulatu 0,5–1 mm) i przykryto kolejną warstwą spienionego PE o grubości 2 mm. Całość 

sprasowano w temperaturze 135°C przez 3 s. Otrzymano elastyczny arkusz grubości ok. 1 mm. 

P r z y k ł a d  IV 

Na arkusz PE-LD/KMP otrzymany wg przykładu III, nałożono bezpośrednio po wyjęciu z prasy 

warstwę spienionego PE-LD o grubości 4 mm i sprasowano na zimno przez około 1 s. 

Otrzymano arkusz dwuwarstwowy grubości 4,5 mm. Pierwszą warstwę, o grubości średnio 1 mm, 

stanowiła warstwa zawierająca granulat KMP oraz spieniony PE-LD w pełni wypełniający wolne prze-

strzenie pomiędzy granulatem KMP. Do warstwy pierwszej przyklejona była trwale warstwa spienionego 

PE-LD o grubości 3,5 mm. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Mata izolacyjna w postaci arkusza zawierającego spienione poliolefiny, znamienna tym, że 

w warstwie pianki powstałej ze spienionych poliolefin ma inkludowany granulat o uziarnieniu 

0,5 do 10 mm wysokonapełnionego, powyżej 70% do 90%, kompozytu poliolefinowego 

wzmocnionego modyfikowanym włóknem szklanym w postaci 98,0% +/- 0,5% włókna szkla-

nego pokrytego warstwą depozytu węglowego w ilości 2,0% +/- 0,5% masy całkowitej, przy 
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czym przy czym grubość warstwy spienionej poliolefiny jest równa lub większa średnicy ziarna 

kompozytu, natomiast ilość kompozytu wynosi od 10 do 90% masy gotowej maty. 

2. Sposób otrzymywania maty izolacyjnej, w postaci arkusza zawierającego spienione poliole-

finy, znamienny tym, że pojedynczą warstwę granulatu o uziarnieniu w zakresie od 0,5 mm 

do 10 mm wysokonapełnionego, powyżej 70% do 90%, kompozytu poliolefinowego wzmoc-

nionego modyfikowanym włóknem szklanym w postaci 98,0% +/- 0,5% włókna szklanego po-

krytego warstwą depozytu węglowego w ilości 2,0% +/- 0,5% masy całkowitej, nakłada się 

równomiernie na warstwę spienionej poliolefiny w postaci arkusza o grubości minimum połowy 

średniej wielkości ziarna kompozytu, następnie na granulat nakłada się kolejną warstwę arku-

sza spienionej poliolefiny o grubości jak wyżej, po czym tak przygotowany pakiet sprasowuje 

się w temperaturze od 2 do 30°C powyżej temperatury topnienia zastosowanej poliolefiny, 

w czasie od 3 do 60 s. 

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że na sprasowany pakiet bezpośrednio po wyjęciu 

z prasy nakłada się kolejną warstwę spienionej poliolefiny i poddaje prasowaniu na zimno 

przez około 1 s. 
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